Российская Федерация

Кемеровская область – Кузбасс

Беловский муниципальный округ

администрация Беловского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 августа 2023 г.                                                                             № 386

                                                            г. Белово

Об итогах государственной итоговой аттестации выпускников 9-х, 11-

х классов 2023 года общеобразовательных организаций Беловского

муниципального округа

В соответствии  Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.  № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом 06

октября 2003 г. № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом

муниципального образования Беловский муниципальный округ

Кемеровской области - Кузбасса коллегия администрации Беловского

муниципального округа постановляет:

 1. Принять к сведению информацию об итогах государственной

итоговой аттестации выпускников 9-х, 11-х классов 2023 года

общеобразовательных организаций Беловского муниципального округа.

         2. Начальнику управлению образования администрации Беловского

муниципального округа (Жданова Ю.А.):

2.1.  Принять меры по выполнению Положения по  организации

работы по устранению дефицита педагогических кадров в системе

образования Беловского муниципального округа, утвержденного приказом

управления образования администрации Беловского муниципального

округа от 26 июля 2022 г. № 505

2.2. Разработать дорожную карту по подготовке и проведению

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в 2024 году с учетом

анализа результатов и выявленных трудностей, разместить на

официальном сайте управления образования администрации Беловского

муниципального округа. Усилить контроль выполнения мероприятий.

2.3. Провести собеседование с руководителями образовательных

организаций, выпускники которых показали низкие образовательные

результаты, не получили аттестаты об основном общем образовании по

теме «Зона риска снижения образовательных результатов (ГИА, ВПР).

Причины, пути решения».

3. Директору МБУ «Координационно-методический центр

Беловского муниципального округа» (Буймова О.В.):

3.1. Разработать комплекс мер по организации сетевого

взаимодействия педагогов и образовательных организаций с целью

повышения качества образовательных результатов в образовательных

организациях, в том числе в школах, показывающих низкие

образовательные результаты.

3.2. Оптимизировать работу методических объединений учителей-

предметников с целью подготовки обучающихся к государственной

итоговой аттестации на более высоком уровне.

4. Руководителям образовательных организаций, реализующие

образовательные программы основного общего и среднего общего

образования:

4.1. Провести анализ причин низкого уровня подготовки

выпускников, не допущенных к прохождению государственной итоговой

аттестации, не получивших аттестат об основном общем образовании.

Принять меры по повышению качества образовательных результатов.

4.2. Разработать комплекс мер в части учебно-методического,

психолого-педагогического, информационно-технологического

обеспечения процесса подготовки к государственной итоговой аттестации

в 2023–2024 учебном году, с учетом результатов обучения. Данную

информацию разместить на официальных сайтах образовательных

организаций.

4.3. Принять меры по выполнению мероприятий профориентационной

направленности с привлечением всех участников образовательного

процесса, взаимодействием с образовательными организациями среднего и

высшего профессионального образования региона с целью недопущения

наличия обучающихся 9-х, 11-х классов, не определившихся с дальнейшей

образовательной траекторией и увеличения доли выпускников,

продолживших обучение в образовательных организациях высшего

профессионального образования Кемеровской области - Кузбасса.

4.4. Принять меры по повышению качества преподавания учебных

предметов на уровне основного общего и среднего общего образования;

эффективного использования лабораторного оборудования и компьютеров.

5.   Контроль за исполнением постановления возложить заместителя

главы округа по социальным вопросам О.В. Егорову.

6.    Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Беловского

муниципального округа                                                            В.А. Астафьев